



# 新鴻基有限公司

## SUN HUNG KAI & CO. LIMITED

(於香港註冊成立之有限公司)

### 截至二零零二年六月三十日止 六個月之中期業績公布

#### 半年業績

董事會向各新鴻基有限公司股東報告本公司及附屬公司截至二零零二年六月三十日止六個月內之未經審核綜合業績及其比較數字如下。綜合中期財務報表是未經審核，但經本公司核數師羅兵咸永道會計師事務所按照香港審計準則第700號「審閱中期財務報告之約定」作出審閱，及經本公司審核委員會審閱。

#### 簡明綜合損益計算表

	附註	未經審核 六個月結算至	
		30.6.2002	30.6.2001
		千港元	重列 千港元
營業額	2	288,556	369,993
其他收益		5,639	35,450
總收益		294,195	405,443
經紀及佣金費用		(42,639)	(29,800)
直接成本及經營費用		(17,849)	(13,805)
管理費用		(118,073)	(133,604)
其他費用		(19,499)	(58,179)
經營溢利		96,135	170,055
融資成本		(12,963)	(28,805)

除融資成本後經營溢利	3	<b>83,172</b>	141,250
所佔溢利及虧損和攤銷 商譽／負商譽			
— 聯營公司		<b>48,861</b>	28,780
— 共同控制公司		<b>(6,248)</b>	6,616
		<hr/>	<hr/>
除稅前溢利		<b>125,785</b>	176,646
稅項	4	<b>(22,098)</b>	(22,374)
		<hr/>	<hr/>
除稅後溢利		<b>103,687</b>	154,272
少數股東權益		<b>(79)</b>	(68)
		<hr/>	<hr/>
股東應佔溢利		<b>103,608</b>	154,204
		<hr/>	<hr/>
股息		<b>30,084</b>	15,042
		<hr/>	<hr/>
每股盈利	5		
— 基本		<b>6.9港仙</b>	10.3港仙
		<hr/>	<hr/>
— 攤薄		<b>不適用</b>	不適用
		<hr/>	<hr/>

附註：

#### 1. 重要會計政策

此等未經審核簡明綜合中期賬目（「中期賬目」）乃按照香港會計師公會頒佈之香港會計實務準則（「會計準則」）第25號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司上市規則附錄16而編製。

編製此等中期賬目所採用之會計政策及計算方法與編製二零零一年十二月三十一日止年度之全年賬目所採用者符合一致，惟集團於期內已採納以下會計準則：

會計準則第1號（經修訂）	財務報表之呈報方式
會計準則第11號（經修訂）	外幣折算
會計準則第15號（經修訂）	現金流量表
會計準則第25號（經修訂）	中期財務報告
會計準則第34號	員工福利

採納以上會計準則對中期賬目無重大影響。部分比較數字已予以重新分類，以符合本期賬目之編列。

## 2. 營業額及分項資料

集團之營業額及除稅前溢利之貢獻按主要業務分析如下：

	營業額		除稅前溢利之貢獻	
	六個月結算至		六個月結算至	
	30.6.2002	30.6.2001	30.6.2002	30.6.2001
	千港元	千港元	千港元	千港元
證券經紀	70,014	77,919	(6,451)	4,499
證券買賣	3,247	52,676	1,962	49,941
外匯、黃金、商品及期貨	34,893	32,984	2,145	373
證券放款及其他金融服務	56,314	83,071	8,614	37,622
有期借款	85,919	89,229	50,723	41,086
企業融資及其他	38,169	34,114	26,179	7,729
	<u>288,556</u>	<u>369,993</u>	<u>83,172</u>	<u>141,250</u>
聯營公司				
所佔溢利及虧損			31,117	25,827
攤銷所佔商譽			(1,248)	(885)
攤銷收購時所產生之商譽			(3,057)	(420)
攤銷收購時所產生之 負商譽			22,049	4,258
			<u>48,861</u>	<u>28,780</u>
共同控制公司				
所佔溢利及虧損			(4,891)	7,717
攤銷所佔商譽			(1,357)	(1,357)
攤銷收購時所產生之負商譽			—	256
			<u>(6,248)</u>	<u>6,616</u>
			<u>125,785</u>	<u>176,646</u>

由於海外地區對營業額及業績之貢獻均少於10%，因此並無呈列經營地域之分項分析。

### 3. 除融資成本後經營溢利

	六個月結算至	
	30.6.2002 千港元	30.6.2001 千港元
除融資成本後經營溢利已計入及扣除下列項目：		
計入下列收益：		
攤銷收購附屬公司所產生之負商譽	1,408	658
利息收入	119,815	157,053
出售其他投資之淨溢利	—	15,840
證券經營已兌現淨收益	845	4,898
證券經營未兌現淨收益	—	39,398
出售一聯營公司之溢利	2,001	—
其他買賣活動收益	159	300
外匯買賣收益	4,922	5,071
呆賬準備撥回	1,471	17,096
衍生工具已兌現收益	—	3,024
衍生工具未兌現收益	81	4
扣除下列支出：		
攤銷無形資產	1,604	500
折舊	7,969	6,166
利息支出	12,054	27,407
出售固定資產虧損	28	24
證券經營未兌現淨虧損	2,353	—
撥自投資重估儲備之其他投資永久價值削減	4,760	46,731
呆賬準備	14,739	11,448
衍生工具已兌現虧損	482	—

### 4. 稅項

	六個月結算至	
	30.6.2002 千港元	30.6.2001 千港元
本公司及附屬公司		
香港利得稅	9,304	14,529
海外稅項	576	747
遞延稅項	121	—
聯營公司		
香港利得稅準備／(撥回)	5	(131)
海外稅項(撥回)／準備	(611)	4,607
海外遞延稅項	12,703	1,047
共同控制公司		
香港利得稅	—	1,575
	<b>22,098</b>	<b>22,374</b>

香港利得稅準備是以期內估計應課稅溢利按稅率16% (二零零一年：16%) 計算。

在其他地區繳付之稅項則根據集團於期內在該國家經營所得之估計應課稅溢利按該地之現行稅率計算。

## 5. 每股盈利

每股盈利之計算乃按期內股東應佔溢利103,608,000港元(二零零一年：154,204,000港元)及期內已發行普通股1,504,223,465股(二零零一年：普通股1,504,223,465股)而計算。

於期末時，因無潛在攤薄盈利之普通股，故期內並無每股攤薄盈利(二零零一年：無)。

## 6. 撥入或撥自儲備金

除於附註3披露之從投資重估儲備轉撥至損益計算表的其他投資永久價值削減，無收益及虧損撥入或撥自儲備金(二零零一年：集團佔一聯營公司轉撥自保留溢利至資本儲備為1,271,000港元)。

## 股息及截止過戶日期

董事會宣佈派發中期股息每股2港仙(二零零一年：1港仙)予二零零二年十月十八日名列本公司股東名冊之股東。本公司將於二零零二年十月十六日至二零零二年十月十八日(首尾兩天包括在內)暫停辦理股份過戶登記，在此期間股份不能過戶。如欲過戶而得享中期息者，須於二零零二年十月十五日下午四時前將轉讓文件連同有關股票，或如為認股權證持有人，則須將所有認購表格連同有關認股權證證書及認購款項，送交本公司過戶登記處秘書商業服務有限公司辦理登記手續，地址為香港干諾道中111號永安中心5樓。預期股息將於二零零二年十月二十九日寄發。

## 管理層討論及分析

### 業務回顧

- 儘管市場經營環境困難，證券經紀部繼續擴張其分銷網絡，透過滙集客戶資產及靈活的證券放款計劃，務求爭取更多客戶。憑藉強大的客戶基礎及多元化的產品，我們在經濟不景下仍能提高市場佔有率。我們把握機會發展新的服務，包括為衍生認股權證發行人擔任流通量提供者及莊家，該項服務成為集團最重要的新收入來源之一。集團將繼續開拓更多商機，以增加收入來源。
- 集團之槓桿式外匯業務的交易量在二零零二年上半年仍能維持增長。由於成功取得若干國際銀行及機構性客戶，以交易量計算，集團在恒生期貨指數及其衍生產品的市場佔有率大幅上升。隨著美國股市的波動增加，海外商品的交易量亦有所提高。預期來年這些業務將為集團帶來穩定的收入貢獻。
- 鴻財網在年初推出客戶轉倉優惠計劃，令客戶數目及所持客戶資產均顯著上升。雖然市場普遍交投淡靜，導致鴻財網的每日成交量在回顧期內略為下降，但鴻財網著重成本控制，並減少倚賴客戶優惠計劃，以及審慎重訂整個收費結構，令該部門之財政狀況及對集團之收入貢獻得以改善。
- 資產管理部旗下的新鴻基財務策劃業務於二零零一年底開始運作，為個人及公司客戶提供財務策劃及財富管理服務。現時，我們提供多項由不同著名基金公司所管理的基金選擇，以及由數間首要保險公司提供的單位相連產品。此外，資產管理部亦開設了另類投資部門，該部門由對沖基金業內經驗豐富

的專業人士組成，並與專門從事投資於按揭證券的美國基金管理公司合作，共同推出一個專為尋求優質高息產品的亞洲專業投資者而設的基金。

- 企業融資部在市場淡靜下繼續為首次公開招股的公司擔任保薦工作。該部門亦完成數間上市公司在第二市場之股份配售，並為若干公司擔任上市聯席經辦人、聯席包銷商及牽頭經辦人。
- 保險經紀部積極發展專門保險項目，例如信貸與董事及主管責任保險等，並取得佳績。經過審慎控制其開支，該部門在上半年的保費收入增長令人滿意，經營溢利亦大幅增加。
- 證券放款組合維持與去年底相若的水平，雖然證券放款額在期內下跌，但為網上交易的證券放款組合漸增所彌補。由於採取更謹慎的貸款政策，有期貨款組合則較去年底大幅減少。然而，我們將繼續集中發展這項潛力優厚的業務。
- 資料研究部於國內和本港的分析員繼續提升其研究系統，為投資者提供高質素的投資意見及分析。除了海外及本地機構性投資者的瀏覽人數有所增加外，透過媒體提供投資分析的引述次數亦相應增多。
- 在上半年，新鴻基財經資訊有限公司（集團持有51%權益）的業績受證券及資訊科技業的經營環境欠佳所影響。然而，在實施各項措施以削減營運成本後，該公司的經營溢利已見改善。
- 集團進一步整固中國業務，以把握國內商機，並透過協助國內公司來港上市，集中發展國內的企業融資業務。集團與國內合適的證券公司建立策略性夥伴關係，有助擴大客戶層及生意來源，亦可提高我們在業內的知名度。
- 天安中國投資有限公司（「天安」）（集團持有43.27%權益）在上半年的整體業績令人滿意。國內在上半年的經濟增長蓬勃，其地產市場亦如去年般興旺。然而，有利環境吸引了更多海外發展商進軍國內的地產市場，使競爭加劇。天安已預計此趨勢，並作好準備面對挑戰。
- 禹銘投資有限公司（「禹銘」）（集團持有21.36%權益）在上半年仍然集中於債券投資業務。禹銘表示擁有充裕的流動資金，可利用現時疲弱的香港市場及國內新興市場，並擬進一步發掘國內的投資機會。
- 上半年的不利市況，對新鴻基財務有限公司（集團持有50%權益）的業績造成衝擊，其貸款組合的撇賬率升至新高。該公司已採取較審慎的放款方針以控制壞賬，且已擱置擴展分行網絡的計劃，並將透過在市場推出新的貸款產品，竭力改善其貸款業務。

## 財政資源及資本與負債比率

- 集團的財政實力持續穩健。於二零零二年六月三十日，集團的銀行總借款額為188百萬港元，若與集團股東資金相比，資本與負債比率約為4.12%。集團的流動資產比率（流動資產相對流動負債）較截至二零零一年十二月三十一日止之年度為佳，由2.19倍上升至2.55倍。

## 附屬及聯營公司的重大收購及出售

- 如在二零零一年度年報所述，集團於二零零一年十二月二十八日把持有的21.36%禹銘權益(包括二零零一年內購入的3.6%權益)，由「其他投資」重新歸類為「聯營公司投資」，這對集團上半年度的賬目首次有所影響。此外，集團出售廣州嘉利電器有限公司的25%股權，獲微利2百萬港元。除以上所述外，集團在上半年內並無任何附屬及聯營公司的重大收購及出售。

## 集團資產押記

- 集團的附屬公司將其持有總值約80百萬港元的上市公司股份抵押予銀行，以取得銀行貸款及透支。集團的一間附屬公司亦將其賬面值約46百萬港元的物業資產抵押予銀行，以取得一筆尚欠32百萬港元的分期付款。

## 或然負債

- 除下文所述外，期內集團的或然負債與其二零零一年度年報所載者並無重大改變：

於二零零二年九月九日，深圳市建材集團有限公司(一間在中華人民共和國深圳市註冊之公司)向集團之全資附屬公司新鴻基投資服務有限公司(「新鴻基投資」)發出索償傳票，要求退還若干深圳國際控股有限公司之股份(「該等股票」)(約值37百萬港元)，並索償涉及之利息、費用及有關損失。新鴻基投資採取之行動是基於一有名望的法律顧問所提出之深思熟慮意見，而緊遵執行。集團將斷然否定此索償，而在現階段，公司董事認為不會有任何或然負債產生而導致需要作出撥備。

## 僱員

- 於二零零二年六月三十日，集團僱員人數合共為605人。為保持競爭優勢，集團繼續培育營銷隊伍，並透過畢業生招聘計劃，羅致優秀人才。集團將致力為員工的個人增長及持續專業發展提供最佳資源。

## 展望

- 香港的經濟將極受國內的經濟增長及美國有待的經濟復甦所影響。本港仍經歷結構性調整，經濟環境可能持續困難。
- 然而，集團對中國內地前景仍抱樂觀態度。中國作為世界最大及成本最低的製造業外判地，可望在二零零二年全年內維持其強勁的出口動力，這個趨勢將可持續帶動國內的投資增長。
- 集團對業務及盈利前景擬採取審慎方針，並將繼續提供多元化的產品、加強營銷隊伍，以把握現有市場或其他具優厚發展及盈利潛力的市場商機。集團亦會集中於成本控制及業務發展。

## 聯交所網頁上刊登詳細資料

上市規則附錄16第46(1)至46(6)段所規定的詳細資料將於稍後在聯交所之網頁上登載。

承董事會命  
主席  
狄亞法

香港，二零零二年九月十二日

請同時參閱本公布於信報刊登的內容。